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Referat af 51. møde i SU-rådet d. 3. november 2005 
 
Af rådets medlemmer deltog: Jakob Lange, Hans Stige Hansen, Jakob Andersen, Søren 
Vasegaard Andreasen, Mette Risak, Heidi Rosenkilde, Anita Holt, Martin Nielsen og Søren 
Clemmensen 
 
Fraværende:   Lærke Øland Frederiksen, Marianne løkke Jacobsen, Jette Engelbrecht Holm og  
Lisbeth Simonsen 
 
Fra SUstyrelsen deltog: Hans Helmuth Bruhn (Ref.) 
 
Under dagsordenens punkt 4 deltog Tom Mikael Jørgensen, Jakob Krohn-Rasmussen og Knud 
Møller fra SUstyrelsens Kontor for specialpædagogisk støtte. 
 
Dagsordenen var udsendt d. 22/9 2005 
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3. Orientering fra: Formanden, SUstyrelsen og rådsmedlemmer. 
 
4. De handicappedes vilkår fsva. SU og SPS. 
 
5. Ny mødedato. 
 
6. Eventuelt. 
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1. Velkommen til de nye medlemmer. 
Jakob Lange bød de nye medlemmer  velkomne og orienterede kort om SUstyrelsens virke, og 
omtalte herunder de seneste emner, som rådet har drøftet bl.a. gældsproblematikken. 
 
2. Godkendelse af referat fra mødet den 9. november 2004. 
 
Referatet fra mødet d. 6. juni 2005 blev godkendt. 
 
3. Orientering fra: Formanden, SUstyrelsen og rådsmedlemmer. 
 
Jakob Lange orienterede om et forslag til lov om ændring af lov om statens uddannelsesstøtte 
og lov om befordringsrabat til studerende ved videregående uddannelser, som han på vegne af 
rådet har afgivet høringssvar på. Han oplyste, at forslaget overvejende var af teknisk karakter, 
og at han af den grund – samt den korte høringsfrist – havde afgjort at udfærdige svaret uden 
forudgående drøftelse i rådet.  
Han orienterede endvidere om en artikel, som snart vil blive bragt i Politiken, hvori han udtaler 
sig positivt om ekstra støtte til de personer, der har det svært i uddannelsessystemet (enlige 
forsørgere) og ekstra støtte til de personer der skriver særligt svære specialer eller tager på 
studieophold i udlandet.  
 
Hans Helmuth Bruhn orienterede kort om antallet af tildelinger af forsørgertillæg- og lån 
samt udbetalte støttebeløb. 10.700 personer har fået forsørgertillæg og/eller forsørgerlån i 2005 
(pr. ultimo september). Heraf var 6.500 enlige medens 1.900 er forsørgere, der bor sammen 
med en anden SU støttemodtager. De resterende 2.300 personer, der fik forsørgerstøtte, bor 
sammen med en person, der ikke er SU støttemodtager . 
 
4. De handicappedes vilkår fsva. SU og SPS. 
Tom Mikael Jørgensen, Jakob Krohn-Rasmussen og Knud Møller fra SUstyrelsens 
Kontor for specialpædagogisk støtte orienterede om henholdsvis SU-tillægsstipendium 
(handicaptillæg) og Specialpædagogisk støtte (SPS). Ved mødet blev omdelt nogle tabeller 
vedrørende antal tildelinger af SU-tillægsstipendium og SPS, udbetalte støttebeløb mm. 
 
Vedrørende SU-tillægsstipendium fortalte Tom Mikael Jørgensen, at ordningen vedrørende 
handicaptillæg trådte i kraft 1. august 2004. Ordningen betyder, at studerende med en meget 
betydelig og varig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, og som dermed har en begrænset 
arbejdsevne, kan søge om et handicaptillæg. Tidligere har studerende med handicap været 
henvist til at skulle søge kommunen om revalidering og skulle vurderes ud fra studieegnethed 
og efterfølgende jobmuligheder. Det kaldes det dobbelte optag. Styrelsen for Statens 
Uddannelsesstøtte foretager ikke denne vurdering, men vurderer udelukkende ansøgernes 
arbejdsevne. Vurderingen sker ud fra  arten og graden af funktionsnedsættelsen. 
Ansøgningerne vurderes individuelt ud fra lægelige oplysninger, dvs. speciallæger, 
journaludskrifter fra hospital. 
 
Der gøres opmærksom på, at modtagere af specialpædagogisk støtte (SPS) ikke nødvendigvis 
også vil være berettiget et handicaptillæg. Det beror på, at SPS skal kompensere for de 
studiemæssige følger af handicap, mens handicaptillægget skal kompensere for den nedsatte 
erhvervsevne. 
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Jakob Andersen spurgte, om modtagere af SU-tillægsstipendium bliver revurderet med 
eventuel efterfølgende tab af tillæg. Han spurgte endvidere, om der er tale om et enten/eller 
tillæg. Tom Mikael Jørgensen  oplyste, at det kun er i enkelte, velbegrundede tilfælde, at en 
støttemodtager bliver revurderet efter tildeling af SU-tillægsstipendium. Han oplyste 
endvidere, at støttemodtageren har et fribeløb på 12.000 kr. om året, og at hele fribeløbet 
bevares ved indtægter herunder. Ved indtægter over bliver tillægget gradvist reduceret. 
 
Jakob Lange bemærkede, at en ny endnu ikke offentliggjort undersøgelse fra Center for 
ligebehandling af handicappede viser , at de handicappede hellere vil ud i jobs med løntilskud.  
 
Jakob Andersen spekulerede på en forklaring om, at potentielle ansøgere kunne frygte at 
blive ”stemplet” og at oplysninger, der skal afgives i forbindelse med ansøgning om tillæg, 
siden hen kunne misbruges. Tom Mikael Jørgensen  oplyste, at der ikke udgår oplysninger fra 
SUstyrelsen. 
 
Søren Clemmensen bemærkede, at andelen af kvinder, der har fået tildelt  SU-
tillægsstipendium, er meget høj. Tom Mikael Jørgensen forklarede, at kvinder i højere grad 
end mænd lider af hypermobile led og kulturbestemte sygdomme. 
 
Vedrørende SPS til personer på videregående uddannelser fortalte Jakob Krohn-Rasmussen 
at ordningens formål er at kompensere handicappede studerende for deres 
funktionsnedsættelser, så de kan studere på lige fod med andre studerende. Der blev redegjort 
for de kompenserende støtteformer og for de forskellige typer af støttemodtagere, ligesom det 
blev understreget, at SPS ikke følger SU'en. Det er således en betingelse for at modtage SPS, 
at man er studerende på en SU-berettigende uddannelse, men at man dog ikke behøver at 
modtage SU for at kunne få SPS.  
 
Knud Møller fortalte om Specialpædagogisk støtte under erhvervsuddannelse: 
 
Elever under erhvervsuddannelser, erhvervsgymnasiale uddannelser og landbrugets 
grunduddannelse, der har behov for det, tilbydes specialpædagogisk støtte, som imødekommer 
deres særlige uddannelsesforudsætninger, hvis de har et handicap eller andre vanskeligheder, 
der kan sidestilles hermed. 
 
Eleverne optages efter de almindelige regler for optagelse til de enkelte uddannelser, og kan 
ikke afvises med begrundelse i handicappet. 
 
Der kan ydes specialpædagogisk støtte såvel under skoleophold som i praktik. 
 
Reglerne findes i bekendtgørelse nr. 1030 af 15. december 1993. Bekendtgørelsen er i 
øjeblikket under revision.   
 
Ordblinde og læse-/skrivesvage elever udgør den største kategori, der modtager 
specialpædagogisk støtte. 
 
Fra 1. juli 2005 er der gennemført ny administrativ praksis med understøttelse af nyt IT-
system. For eleverne betyder dette en større retssikkerhed, idet skøn og vurdering ud fra en 
ansøgning alene bliver erstattet af faste regler og  dokumentation.   
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Jakob Lange bemærkede, at der skal mere til at få SU-tillægsstipendium end SPS 
  
Hans Stige Hansen spurgte om, hvem der dokumenterer, at en støtteansøger f.eks. har 
udviklingsforstyrrelser. Knud Møller svarede, at der kan være tale om udtalelser mv. fra f.eks. 
psykologer og skoler. 
 
Jakob Andersen spurgte om der er dokumentation for, hvor mange der kommer i job efter et 
EUD forløb med SPS støtte. Knud Møller oplyste, at der ikke findes nogen dokumentation for 
efterfølgende beskæftigelse, men kunne dog oplyse, at det pr. erfaring vides, at mange elever 
når frem til – og gennemfører – skolepraktik. I hvor høj grad disse praktikforløb efterfølges af 
beskæftigelse vides ikke. 
 
Jakob Lange udtalte, at det er interessant at det i alle mulige konventioner i f.eks. EU og FN 
sammenhæng fremhæves, at alle borgere skal sikres ligestilling. Han konstaterede, at det er 
vurderet sikrest ikke at bevilge de enkelte institutioner midler til at kompensere for 
studieevnetab blandt deres studerende, men at midlerne styres centralt i form af SPS 
ordningen. Praktisk sker det ved, at institutionerne lægger pengene ud og får refusion fra 
SUstyrelsen. Han omtalte sektoransvaret, hvor ansvaret tidligere lå hos amterne, men nu ligger 
på uddannelsesstederne i samarbejde med SU-styrelsen f.s.v.a. SPS.. 
 
Hans Stige Hansen spurgte om omfanget af genbrug af hjælpemidler. Knud Møller oplyste, at 
der er genbrugsordning på erhvervsuddannelserne indenfor alt IT-udstyr, men at det ikke har 
været muligt at etablere en genbrugsordning med leverandøren af ergonomiske møbler. 
 
Jakob Lange sagde, at eftersom  ansøgere til de videregående uddannelser får besked om 
optagelse samtidig (d. 28/7), vil de ansøgere som har fået tildelt SPS støtte, ikke kunne få 
iværksat støtteværktøjerne ved uddannelsens begyndelse, idet tidsfristen er for kort. Derfor er 
der en aftale i KOT om, at disse ansøgere til videregående uddannelser får besked allerede i 
maj måned.. 
 
 
Jakob Andersen spurgte, om der har været en udvikling i antallet af personer med 
læse/skriveproblemer. Knud Møller svarede, at der på EUD området er kommet flere og flere. 
Dels fordi ordblindhed er blevet anerkendt og dels opdages der flere, fordi erhvervsskoler 
screener eleverne for læse/skrivefærdigheder. Jakob Lange supplerede med bemærkningen 
om, at det formodes, at 10 procent har så store læse/skrivevanskeligheder, at det kunne udløse 
støtte. Hans Stige Hansen tilføjede, at man blot får øje på flere; De har  formentlig altid været 
der. Jakob Lange svarede, at antallet af ordblinde er faldende i uddannelsesstatistikken på 
trods af, at ordblindhed ej længere er tabubelagt. Knud Møller sagde, at de tekniske 
uddannelser og uddannelser indenfor landbruget er blevet meget mere boglige, så ordblinde er 
nødt til at ”komme ud af busken”. Jakob Lange udtalte, at der ikke er sket nævneværdigt; 
Ordblinde får ikke mere uddannelse set i forhold til tidligere. Han fortsatte: SPS og SU-
tillægsstipendium er gode regler, men der må være andre forhold, der gør, at der ikke kommer 
nok personer til fadet, hvor f.eks. gode robuste forældre kan spille en afgørende rolle. Han 
efterlyste desuden en forstærket indsats på grundskoleniveauet.  
 
5. Ny mødedato. 
 
Der blev aftalt ny mødedato: 5. januar 2006  kl. 14.00 – 16.00 
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6. Eventuelt. 
 
Der var intet under punkt 6. 
 


